证券代码：600096          证券简称：云天化       公告编号：临 2023-012

云南云天化股份有限公司

  关于控股股东接收云南省国资委股权划转及新增

避免同业竞争承诺的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为贯彻落实云南省省属企业深化改革及产业优化整合工作，云南

省国资委将云南专伦实业有限公司持有的青海云天化国际化肥有限

公司（以下简称“青海云天化”）96.4274%股权无偿划转至公司控股

股东云天化集团有限责任公司（以下简称“云天化集团”）。青海云

天化主要生产氮肥、复合肥、水溶肥等产品，为此与公司构成同业竞

争，云天化集团就有效解决同业竞争问题出具承诺。具体情况如下：

一、本次无偿划转情况

为贯彻落实云南省省属企业深化改革及产业优化整合工作，云南

省国资委将云南专伦实业有限公司持有的青海云天化 96.4274%股权

无偿划转至云天化集团。2023 年 2 月 24 日，云南省国资委出具了《云

南省国资委关于将云南专伦实业有限公司所持青海云天化国际化肥

有限公司全部股权无偿划转至云天化集团有限责任公司的批复》（云

国资产权〔2023〕34 号），2023 年 2 月 27 日，云天化集团与云南专

伦实业有限公司签署了《国有资产无偿划转协议》。

二、划转标的基本情况

1.青海云天化基本情况

青海云天化国际化肥有限公司

成立时间：2007 年 9 月 25 日

注册资本：113,642.0336 万元

注册地址：青海省西宁市甘河工业园甘河大道 5 号、6 号

经营范围：肥料销售；建筑材料销售；农副产品销售；化工产品

销售（不含许可类化工产品）；化工产品生产（不含许可类化工产品）；

农业生产资料的购买、使用；农作物栽培服务；农业专业及辅助性活

动；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；肥料生产；危险化学品生产等。

青海云天化现有合成氨产能 40 万吨/年，尿素产能 60 万吨/年，

高塔复合肥产能 25 万吨/年、转鼓复合肥产能 15 万吨/年以及水溶肥

产能 7 万吨/年。2022 年生产尿素产品 55 万吨，各类复合肥、水溶肥

48.3 万吨。

截至 2022 年 12 月 31 日，青海云天化经审计资产总额 225,652.57

万元，净资产-80,407.67 万元；2022 年度实现营业收入 315,466.43万

元，净利润 33,361.10 万元，扣非净利润 32,580.76 万元。

2.青海云天化股权变动情况

青海云天化是由公司和青海甘河工业园开发建设有限公司共同

合资设立的有限责任公司。

2012 年至 2017 年期间，由于青海云天化新建装置运行及产品结

构等问题未得到有效解决，同时受到化肥市场低迷等因素的影响，青

海云天化持续亏损。2017 年 4 月，为降低青海云天化持续亏损对公

司业绩的不利影响，维护上市公司整体利益，公司将持有的青海云天

化股权转让给云南省资产管理有限公司（以下简称“云南资管公司”）。

2017 年 11 月，根据《云南省国资委关于云南省资产管理有限公司协

议转让所持青海云天化国际化肥有限公司股权有关事宜的批复》，云

南资管公司以非公开协议方式将所持有的青海云天化股权转让给云

南省国有资产经营管理有限责任公司下属全资公司云南专伦实业有

限公司。

近日，根据《云南省国资委关于将云南专伦实业有限公司所持青

海云天化国际化肥有限公司全部股权无偿划转至云天化集团有限责

任公司的批复》，将云南专伦实业有限公司所持 96.4274%股权无偿

划转至云天化集团。

此次股权划转前后青海云天化的股权结构为：

股权划转前 股权划转后

股东 持股比例 股东 持股比例

云南专伦实业有限公司 96.4274% 云天化集团有限责任公司 96.4274%

青海甘河工业园开发建设

有限公司
3.5726%

青海甘河工业园开发建设

有限公司
3.5726%

3. 青海云天化的生产经营情况

2017 年至 2022 年，青海云天化采取各种有效措施，强化设备缺

陷整改和技术改造，提升运营管理能力，践行长周期文化，装置高负

荷运行能力不断增强，产能得到有效释放；依托区位优势，优化产品

结构，化肥产品覆盖西北、西南等地区，主要产品毛利显著提升。同

时，低效无效资产已经出清，带息负债持续降低，资产负债结构得到

优化，公司盈利能力进一步提升。

近五年青海云天化化肥产销量情况如下：

单位：万吨

项目 2022 年度 2021 年度 2020 年度 2019 年度 2018 年度

尿素产量 55.62 51.60 52.41 49.97 38.90

复合肥产量 48.35 45.80 32.84 25.33 28.49

合计化肥产量 103.97 97.40 85.25 75.31 67.40

尿素销量 52.05 48.09 49.93 48.39 35.16

复合肥销量 48.29 45.84 32.97 24.88 29.05

合计化肥销量 100.34 93.93 82.90 73.27 64.21

近三年青海云天化经审计的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

资产总额 225,652.57 229,435.86 196,769.74

净资产 -80,407.67 -113,768.77 -163,794.39

 2022 年度 2021 年度 2020 年度

营业收入 315,466.43 365,833.78 152,132.46

扣非后净利润 32,580.76  22,271.91  -14,862.72

三、控股股东就新增同业竞争承诺情况

由于公司不具备以无偿划转方式承接青海云天化股权的条件，云

南省国资委按照云南省产业整合战略，将青海云天化相关股权划转至

云天化集团。本次划转完成后，青海云天化成为云天化集团控股子公

司，与公司构成同业竞争，为有效解决本次无偿划转导致的同业竞争

问题，云天化集团作出如下承诺：

在符合政策法规、保障上市公司及中小股东利益以及青海云天化

核心资产不存在重大权属瑕疵的前提下，将在云天化集团取得青海云

天化控制权起的 6 个月内，根据国有资产管理的相关规定，将所持有

的青海云天化的所有股权优先转让给云天化股份。

在不满足注入上市公司条件或云天化股份放弃优先认购权的情

况下，将在云天化集团取得青海云天化控制权起的 24 个月内，向其

他无关联第三方转让对青海云天化的控制权，并在此期间将云天化集

团持有的青海云天化的股权托管给云天化股份。

四、解决同业竞争的后续安排

为快速有效解决同业竞争问题，云天化集团拟通过对青海云天化

实施债转股等措施，进一步优化其资产负债结构，提升其高质量发展

能力。同时，云天化集团与公司共同聘请审计、评估机构正在对青海

云天化开展审计、评估工作。

风险提示：公司目前正就收购青海云天化股权事项开展深入论证

与评估，是否收购青海云天化股权尚具有不确定性，敬请广大投资者

注意投资风险。

特此公告。

云南云天化股份有限公司

2023 年 2 月 28 日